ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 14.11.2025 № 97

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Барановского сельского поселения на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов

В соответствии со ст. 172 Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе в

Барановском сельском поселении,

постановляет:

1.Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики Барановского сельского
поселения на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению.

2. Администрации Барановского сельского поселения при разработке проекта бюджета
Барановского сельского поселения обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и
налоговой политики Барановского сельского поселения на 2026 и на плановый период 2027 и 2028
годов.

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики Барановского сельского поселения
на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов направить в Совет депутатов сельского поселения
Барановского сельского поселения одновременно с проектом решения «О бюджете Барановского
сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

Глава Барановского
сельского поселения М.Н. Собгайда

2
Приложение

к постановлению администрации
Барановского сельского поселения

от 14.11.2025 г. № 97

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2026 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Основные направления бюджетной и налоговой политики Барановского сельского
поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов подготовлены в соответствии
с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 6 Положения о
бюджетном процессе в сельском поселении, с учетом Основных направлений бюджетной и
налоговой политики Волгоградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики Барановского
сельского поселения является определение условий, принимаемых для составления проекта
бюджета поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, основных подходов
к его формированию, общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых
параметров бюджета поселения, а также обеспечение устойчивости и сбалансированности
бюджета Барановского сельского поселения, укрепление его доходной базы, формирование
оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на содействие социальному и
экономическому развитию поселения, выполнение полномочий и обязательств, повышение
уровня доверия к реализуемой бюджетной политике.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

Основные направления налоговой политики Барановского сельского поселения на 2026
год и на плановый период 2027 и 2028 годов сохраняют преемственность в отношении
определенных ранее приоритетов и предусматривают реализацию мероприятий,
направленных на пополнение доходной части бюджета Барановского сельского поселения,
включая:

- проведение работы с главными администраторами доходов бюджета по повышению
качества администрирования налоговых и неналоговых доходов, а также сокращению
задолженности по платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

- проведение работы, направленной на легализацию (оформление) трудовых
отношений;

- обеспечение своевременного пересмотра представительным органом Барановского
сельского поселения размера налоговых ставок по местным налогам, в том числе в отношении
объектов недвижимого имущества, используемых в коммерческих целях, с учетом изменения
кадастровой стоимости, иных социальных и экономических параметров;

- сохранение эффективных налоговых преференций хозяйствующим субъектам,
сохранение социальных налоговых льгот физическим лицам, пересмотр условий применения
налоговых льгот, не имеющих бюджетной эффективности;

- содействие созданию благоприятных экономических и финансовых условий
функционирования субъектов малого предпринимательства на территории Барановского
сельского поселения.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основные направления бюджетной политики Барановского сельского поселения на
2025-2027 годы сформированы в строгом соответствии с основными векторами,

3
определенными Президентом и главой региона. Они носят ярко выраженный социальный
характер и при этом нацелены на безусловное выполнение стратегических планов развития.

Ресурсы сконцентрированы на решении самых насущных задач, направленных на
улучшение качества жизни каждого жителя Барановского сельского поселения и укрепление
экономического потенциала поселения.

В новом бюджетном цикле бюджетная политика будет ориентирована на безусловное
финансирование принятых социальных обязательств, реализацию местных проектов,
направленных на исполнение национальных целей, определенных Указом Президента
Российской Федерации № 309 от 07.05.2024 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», а также реализацию
приоритетных проектов развития Барановского сельского поселения.

Приоритетными являются задачи:
- Обеспечение комплексной безопасности жителей Барановского сельского поселения.

Необходимы укрепление суверенитета и безопасности государства через максимальное
содействие Президенту нашей страны, Верховному Главнокомандующему Вооруженными
Силами России В.В.Путину в решении задач СВО, поддержка правопорядка на территории
Барановского сельского поселения и продолжение работы по содействию в
совершенствовании системы соцподдержки военных и членов их семей;

- Обеспечение стабильного, поступательного социально-экономического развития
Барановского сельского поселения. В рамках этой задачи необходимо формировать условия
для долгосрочного роста экономики, формирования новых точек роста, развития АПК;

- Обеспечение выполнения в полном объеме социальных обязательств с акцентом на
адресный характер. В зоне особого внимания- люди с ограниченными возможностями
здоровья, семьи с детьми, пенсионеры, жители, оказавшиеся в сложной жизненной ситуации;

- Повышение эффективности расходных обязательств бюджета Барановского сельского
поселения. В рамках этой задачи будет продолжена системная работа по мобилизации
доходов бюджета;

- Комплексное развитие инфраструктуры и систем жизнеобеспечения поселения.

4. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ БЮДЖЕТА
ПРИНИМАЕМЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Бюджетная политика Барановского сельского поселения по-прежнему сохраняет свою
социальную направленность.

Приоритетом в финансировании социальной сферы в 2026 – 2028 годах остается
сохранение действующего порядка выполнения показателей повышения оплаты труда
отдельных категорий работников социальной сферы.

Прогнозируется увеличение расходов на оплату труда работников бюджетной сферы в
связи с:

увеличением МРОТ с 1 января 2026 г. с 22440 рублей до 27093 рублей (индекс- 120,7%);
увеличение расходов на обеспечение выполнения показателей оплаты труда,

установленных в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, в связи с ростом
среднемесячного дохода от трудовой деятельности с 47376 рублей в 2025 году до 50693
рублей в 2026 г. (индекс- 107%).

Кроме того, приоритетными являются:
- мероприятия в сфере дорожного хозяйства (содержание и ремонт действующей сети

автомобильных дорог поселения);
- мероприятия по благоустройству территории х. Новый Быт (содержание

инфраструктуры благоустройства для сохранности в надлежащем состоянии);
- мероприятия развитию сферы культуры (поддержка творческой деятельности

учреждения культуры, содержание и ремонт Дома культуры);
- продолжение системной работы в целях патриотического и духовно-нравственного

воспитания детей и молодежи;
- мероприятия по сохранению и развитию спортивной инфраструктуры (содержание и

ремонт спортивных объектов).

4

5. ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ РАСХОДЫ БЮДЖЕТА
БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В условиях ограниченности финансовых ресурсов при исполнении бюджета
Барановского сельского поселения в первоочередном порядке средства направляются на
следующие расходы:

Оплата труда (с начислениями) работников бюджетной сферы поселения.
Коммунальные услуги.
Мероприятия по подготовке к зиме объектов социальной сферы.
Дорожная деятельность.
Благоустройство поселения.

	Глава Барановского
	сельского поселения
	Основные направления бюджетной и налоговой политик
	4. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ  БЮДЖЕТА